[image: image1.emf]
	Государственное образовательное учреждение

Московский Культурологический лицей № 1310

111141, Москва, ул. Перовская 44а

Тел./факс: +7 (495) 309-1117, 309-0529

E-mail:1310@lgo.ru  Cайт: lyceum.ru

	Апрель 2011
	Тема: Подготовка отчета о работе ЭП 2011

Кому: Заместителю директора по ЭР
Руководителю площадки

Уважаемые коллеги!

Подходит к окончанию второй год работы ГЭП по теме «Модель Ресурсного центра на базе учебного заведения».

В связи с тем, что 22 апреля будет проходить городская конференция по экспериментальной работе, НИИ СРО в срочном порядке затребовало с экспериментальных площадок отчеты для Общественного экспертного совета.
Просим заместителей директоров по экспериментальной работе и руководителей площадок предоставить отчеты по экспериментальной деятельности (в электронном виде) в срок до 18 апреля 2011 года (понедельник).

Форма отчета приложена к письму. Отчет необходимо разместить в электронном виде по адресу: http://www.portal.lgo.ru/man/izdat/folder.htm?id=1516
(Докман «Школиздат», папку «Отчеты ГЭП-2011»; в названии файла указать номер школы, округ)
19 апреля (вторник) в 15-00 на базе головной площадки ГОУ МКЛ № 1310 состоится открытое заседание заместителей директоров по экспериментальной работе и руководителей ГЭП по итогам работы  в 2010-11 уч. году
Основные вопросы:

1. Отчет головной экспериментальной площадки о работе в 2010-2011 учебном году.

2. Выступления руководителей ГЭП по результатам экспериментальной деятельности за 2010-2011 учебный год (время выступления – до 5 минут).

3. Перспективы и задачи ГЭП на 2011-2012 учебный год.

Просим участников заседания подтвердить свое присутствие до 18 апреля (понедельник), опубликовав сообщение на Дежурной линии «Московская площадка». В сообщении необходимо указать тему своего выступления.

На заседании с собой следует иметь:

1. Отчет по экспериментальной деятельности на бумажном носителе с подписью директора и печатью УЗ – в 2 экз.

2. Список учителей, желающих пройти в 2011-12 году стажировку (по форме)

С уважением,
Т.Б. Михайлова, научный руководитель ГЭП
Апрель 2011
Форма отчета ЭП
Общий объем не более 2 страниц. От школ-участников ГЭП требуются краткие комментарии (не более 0,5стр.). Схемы приветствуются, фотографии нежелательны. Перед вывешиванием информации проходится экспертиза во избежание неловких ситуаций. ГЭП, не предоставившие информацию (или давшие информацию, в которой отсутствует реальное содержание) Общественным экспертным советом далее не поддерживаются.
Данные об образовательном учреждении и ЭП:
	Полное наименование образовательного учреждения:

	Округ

	Адрес ОУ с почтовым индексом

	ФИО директора:

	ФИО руководителя ЭП

	Телефон/ факс:

	E-mail:

	Web-sate:

	Количественный состав участников эксперимента:

	Учащихся:

	Сотрудников:

	Других участников

	Направление ЭР, которое разрабатывалось в вашем ОУ

Вопросник от НИИ СРО
1. В чем собственно разработка (новое содержание образования, модель социализации, критерии успешности и т. п.)

2. Цели (конкретно какие пункты программы развития московского образования, вывешенной на сайте educom.ru направлена разработка, что именно по этому пункту она предлагает).

3. В какой форме представлена разработка с указанием конкретных наименований в той или иной форме (учебные пособия, методические разработки, возможность посмотреть «вживую», видеоматериалы, диагностические материалы и т. д.) Дать ссылки для тех, кто желает ознакомиться более подробно.
4. Область применения разработки. Что это дало для образовательного процесса, что в нем было изменено, также показатели этих изменений.

5. Решаемая проблема, почему она важна, в рамках каких научных традиций строится ее решение
6. Что нужно сделать другой школе для освоения разработанной технологии (модели).
7. Оправдалась ли в целом идея эксперимента на базе вашего учебного заведения?
Вопросы от НИИ СРО
От школ-участников ГЭП требуются комментарии по одному из нижеследующих пунктов (комментарий должен отражать реальные факты, проверяемые данные, не более 0,5 страниц). По остальным пунктам школам достаточно поставить плюсы там, где они есть.

Что дал эксперимент для программы развития школы

	1.
	Для повышения качества педагогической деятельности коллектива

	2.
	Для учащихся

	3.
	Для родителей

	4.
	Для формирования социального партнерства вокруг школы

	5.
	Для обеспечения открытости школы новым знаниям и технологиям

	6.
	Для перехода на новые стандарты

	7.
	Для перехода на новую систему оплаты труда

	8.
	Для построения общей образовательной программы учреждения

Вопросы от Головной площадки
	1.
	Что конкретно для вашей школы дал ваш Ресурсный центр «Школьная пресса»?

	2.
	Какое из направлений деятельности получило наибольшее развитие (и в чем это выражается) в вашей школе вашем учебном заведении:
	Оставьте нужное, остальное уберите. Поставьте, пожалуйста, тире и укажите, в чем конкретно это выражается
1. Педагогическое (итоги работы с детьми в условиях РЦ)

2. Методическое (формы образовательной деятельности РЦ, которые можно изложить документально и рекомендовать коллегам)

3. Технологическое (комплекс материального и программного обеспечения, необходимый для работы в условиях РЦ эксперимента)

4. Организационное (структурное оформление работы РЦ: подразделения, алгоритмы, специализации)

5. Проектное (создание, апробация и публикация коллективных проектов)
6. Другое (укажите)

	3.
	Чем вы можете проиллюстрировать «интеграцию издательской деятельности в образовательный процесс» на примере вашей площадки в качестве РЦ?

	4.
	Если бы вдруг вашего издательства и РЦ не стало, что изменилось бы в школе, по-вашему? По каким признакам школа заметила бы это отсутствие?

	5.
	 В каких мероприятиях и проектах, осуществляемых в рамках проекта «Школьная пресса», принимала участие ваша площадка в 2010-2011 учебном году? Опишите характер и степень вашего участия (сколько детей и взрослых в каких проектах было задействовано, каков общий результат участия, какие проекты оказались самыми полезными и чем именно, какие проекты «не пошли» и почему?)

	6.
	Как использовались ресурсы портала «Школьная пресса» для внутренних нужд вашей площадки? Какие инструменты Портала оказались самыми полезными?

	7.
	Дополнительные сведения

К отчету можно приложить статьи, иллюстрации и др. материалы (в этом случае закачайте не отдельный файл, а архив).
Просим разместить отчет в электронном виде по адресу: http://www.portal.lgo.ru/man/izdat/folder.htm?id=1516
(Докман «Школиздат», папку «Отчеты школ-участниц ГЭП-2011»)
В названии файла указать номер школы, округ

Если вы прикладываете приложения, то название архива – номер школы, округ
Дата заполнения:

Должность, подпись
Заявка на участие в стажировках 2011-12 уч. года на базе стажировочной площадки лицея № 1310
Курс 1: Издательское дело в школе (72 часа)

	1.
	Школа
	Округ
	Фамилия должность
	Форма

Очная
Очно-дистанционная

Дистанционная

Итого: __ чел.
Курс 2: Использование медиа-технологий на уроке
	1.
	Школа
	Округ
	Фамилия должность
	Форма

Очная
Очно-дистанционная

Дистанционная

Дата заполнения:

Должность, подпись